
VERBALE DELLA SEDUTA DELL’ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI ALL’ORDINE DEI 

MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA UDINE DEL 

GIORNO 2 DICEMBRE 2023 

 

Alle ore 10.00 del giorno 2 dicembre 2023, presso la sede dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 

Odontoiatri della Provincia di Udine, constatata la presenza del numero legale (elenco presenti 

allegato) il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

LETTURA ED APPROVAZIONE DELLA SEDUTA PRECEDENTE 

L’Assemblea procede all’unanimità all’approvazione del verbale della seduta precedente.  

 

RELAZIONE MORALE DEL PRESIDENTE DELL’ORDINE 

Il Presidente procede alla lettura della relazione (allegato al presente verbale). 

 

RELAZIONE DEL PRESIDENTE CAO 

Il Presidente procede alla lettura della relazione (allegato al presente verbale). 

 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 

Il Tesoriere e il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti procedono alla lettura delle relazioni 

di rispettiva competenza. Non vi sono interventi. L’Assemblea procede all’unanimità 

all’approvazione del bilancio di previsione 2024.  

 

VARIE ED EVENTUALI 

- Il dr. Paoluzzi Tomada segnala che il bonus psicologico viene corrisposto solamente in 

favore dei pazienti che si recano dagli psicologi e non dagli psicoterapeuti medici. Lamenta 

l’incongruità della normativa. Il Presidente nel condividere quanto riferito dal dr. Paoluzzi 

Tomada solleverà la problematica a livello nazionale. 

- La dr. Nassimbeni auspica un incremento dell’attività formativa dell’Ordine: 

- Il Dr. Montanaro auspica che le prossime elezioni per il rinnovo degli organi istituzionali 

dell’Ordine si svolgano mediante la modalità informatica; Il Presidente si impegna a 

valutare le modalità elettive; la dr.ssa Bergamin ritiene più opportuna una modalità mista, 

anche in presenza.  

- La dr. Tosoni Claudia lamenta l’introduzione della trattenuta Enpam del quattro per cento a 

carico degli specialisti che operano presso le strutture accreditate. Il Presidente ricorda che 

la trattenuta in esame si è resa necessaria a causa di una situazione di sofferenza del relativo 

fondo.  

- Il dr. Paoluzzi Tomada ritiene che una tematica su cui dovrebbe intervenire l’Ordine è quella 

del “fine vita”. Il Presidente risponde che della materia in questione si sta interessando il dr. 

Collini. 

- Il Tesoriere ravvisa la necessità di creare una struttura organizzativa al fine di garantire il 

conseguimento dei crediti Ecm in favore dei liberi professionisti. Il Presidente ricorda che al 

piano terra vi è un immobile in vendita che potrebbe essere destinato alla tenuta di iniziative 

formative degli iscritti, in particolare alla tenuta dei corsi BLSD. L’eventuale acquisto 

potrebbe determinare un accesso più agevole da parte dei soggetti disabili. Il Presidente 

chiede indicazioni in merito all’assemblea. La dr.ssa Nassimbeni ritiene che, data l’esiguità 

degli interessi incassati dal conto di tesoreria, l’acquisto potrebbe essere una buona forma di 

investimento. L’Assemblea non esprime alcuna indicazione. Il dr. Gonano puntualizza che, 

alla luce delle normative vigenti, l’acquisto dell’immobile dovrà essere ritenuto 

indispensabile per il conseguimento delle finalità istituzionali. Nella delibera dovrà essere 

attestata l’assoluta indispensabilità e l’inesistenza di soluzioni alternative. La dott.ssa 

Nassimbeni ritiene che l’investimento in formazione rientri a pieno titolo nelle funzioni 



istituzionali dell’Ordine. Il Tesoriere rileva che un eventuale acquisito non determinerebbe 

alcun aggravio sul patrimonio dell’Ente e non sarebbe necessario un incremento della tassa 

d’iscrizione.  

- Il Prof. Romano invita il Dr. Rocco ad intervenire nella Commissione Regionale Ecm 

affinché vengano riconosciuti i crediti Ecm a coloro che accedono alle banche dati Up To 

Date, così come avviene ad esempio nella Regione Lombardia. Il Presidente risponde che 

della questione ha interessato il Segretario generale della Fnomceo. Interviene il dott.  

Rocco il quale fa presente che sistema Ecm va aggiornato e che la Commissione Regionale 

applica i regolamenti; sostiene e si dichiara d’accordo con la proposta del Prof. Gonano. Il 

Tesoriere ed il Presidente ricordano l’abbonamento alla suddetta piattaforma è alquanto 

oneroso.  

- Il dr. Benedetti ricorda che i corsi BLSD organizzati dalle aziende per il personale sanitario 

hanno un numero di posti limitato e quindi la formazione non è garantita alla totalità dei 

dirigenti medici. 

- Il Tesoriere risponde alla dr.ssa Nassimbeni in merito all’esiguità degli interessi bancari 

incassati sul conto di tesoreria, derivata dal fatto che i tassi d’interessi sono legati al tasso 

Euribor.  

 

 

Alle ore 11.15, non essendoci ulteriori interventi, il Presidente nel porgere di auguri ai presenti per 

le prossime festività natalizie, dichiara conclusa l’Assemblea. 

     

   

 

 

   IL SEGRETARIO                                  IL PRESIDENTE 

Dott. Guido Cappelletto                                                                   Dott. Gian Luigi Tiberio 

 

 

 

      

 

 


